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 المقدمة
عمى الممكية الخاصة التي اعتداء لا يخفى عمى كل ذي لب ان الضريبة تمثل    

 ىي عدم تقرير كفمت الدساتير ليا الحماية والحصانة ومن ابرز ملامح تمك الحماية
الذي تضعو نون لا من خلال اداة واحدة وىي القااو فرضيا او جبايتيا ا الضريبة

مبدأ الدستورية العامة  ثم انبرى الى مرتبة المبادئ ومن وتسنو السمطة التشريعية. 
و صختصاالمشرع  لا تفويض مفيومو دون امكانية يحولقانونية الضريبة الذي 

ان تتناول الشؤون بالمقابل  للأخيرةيحق  كما انو لا ،الضريبي لمسمطة التنفيذية
 ات ادارية.رضا واعفاء وجباية وتعديلا بقرار الضريبية ف

واذا كان التصور لاول وىمة ان المسالة بالطرح اعلاه بسيطة الا ان التمعن في    
، ذلك ان الضرائب وان انمازت تحمل الكثير من التعقيد والتركيب غمارىا يجدىا

من الامور التي تتصف بيا ايضا ان المشرع عادة ما يمنح السمطة  بقانونيتيا الا ان
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لا تغل يدىا في يا كي التنفيذية امتيازات وسمطات تقديرية واسعة لتطبيق احكام
الاجراءات اللازمة التي تتخذ و  عمى المشمولين بأحكاميا،وتقديرىا تحديد الضريبة 

في ذلك او تماىل يكون  تأخرواي  وريدىا الى الخزينة العامة.تضمن تحصيميا وت
فقاتيا فضلا عن عدم تحقيق اللازمة لتغطية ن بالإيراداتمردوده واثره عدم رفد الدولة 

الييا من خلال الضريبة سواء كانت اجتماعية ام المشرع  ارنو يات التي يالغا
 اقتصادية ام سياسية ام غير ذلك.

ومنح السمطة التنفيذية سمطات  لذا فانو بين الالتزام بقانونية الضريبة من جانب   
تقديرية واسعة وامتيازات جميمة لتطبيق احكام القوانين الضريبية من جانب اخر 
تظير ملامح لانحراف ىذه السمطة عن الاطار الدستوري والقانوني المرسوم ليا 

مما يثير  اقتحام لميدان السمطة التشريعية وا اذىا اجراءات او اعمال فييا تدخلباتخ
 عيب اغتصابيا لاختصاص السمطة التشريعية.ذلك 

وعند الخوض في الكثير من التطبيقات الضريبية في العراق سواء تمك التي    
 الادارات الضريبية المختمفة ربما نمحظ صدرت عن مجمس الوزراء ام وزارة المالية ام

 2005تحقق مثل احوال الانحراف تمك لا سيما وان الدستور العراقي النافذ لسنة 
حرص عمى يترك لمسمطة التشريعية الميدان الارحب في الشؤون الضريبية من خلال 

في المادة  مد ولايتيا الى فرض الضرائب وتعديل احكاميا والاعفاء منيا وجبايتيا
نا الى الوقوف عمى ماىية اغتصاب السمطة وابراز احوال وىو ما دعا /اولا(.28)

واسباب شيوعيا وىل كانت السمطة التنفيذية تحققيا في الشؤون الضريبية العراق 
كل ذلك  تزاحم عناصر قانونية الضريبة في خضم تطبيقيا لمقوانين الضريبية؟ 

 يتناول الاول تحديد مفيوم اغتصاب السمطةسنضعو عمى بساط البحث في مبحثين 
بينما يفصل الثاني في صور  واسباب شيوعو في الشؤون الضريبية في العراق

 تصاص السمطة التشريعية في المجال الضريبي.اغتصاب اخ
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 الاول بحثالم
واسباب شيوعها في الشؤون الضريبية  التشريعية مفهوم اغتصاب السمطة

 بالعراق
 

تمارس السمطة التنفيذية وىي في خضم عمميا الخاص بتنفيذ القوانين التي يسنيا  
تضع ان البرلمان بإصدار قرارات او اتخاذ اجراءات او القيام بأعمال من شانيا 

 احكام تمك القوانين موضع التطبيق. لكن عمى الرغم من ذلك وجد القضاء الاداري
 ان بعض تمك القرارات تخرج عن نسيلا سيما مجمس الدولة الفر  في بعض الدول

اطمق دائرة اختصاصيا بل ىي من اختصاص السمطة التشريعية  وعد ذلك عيبا 
عميو وصف اغتصاب السمطة الذي كان لو موطن قدم بشكل جمي في اطار الشؤون 

وسنوضح ىنا مفيوم ىذا العيب واسباب شيوع مظاىره في سوح الضريبة  .الضريبية
 بين الآتيين.في العراق في المطم
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 المطمب الاول 
 مفيوم اغتصاب السمطة

 
ويطمق الفقو والقضاء  .يراد باغتصاب السمطة تغول سمطة ما اختصاص سمطة اخرى

الاداري عمى ىذا  العيب  مصطمح )عيب الاختصاص الجسيم ( تمييزا لو عن عيب 
الاختصاص البسيط الذي يتحقق مفيومو بمخالفة قواعد توزيع الاختصاص في مجال 
الوظيفة الادارية مخالفة غير جسيمة. وابرز اثر يترتب عمى  عيب اغتصاب السمطة ىو 

معدوما  ما في عيب الاختصاص البسيط بل باطلا فحسب ك لا يعد ان القرار الاداري
كما انو لا يتحصن بفوات ميعاد الطعن  ،1وفاقدا لصفتو الادارية ولا يرتب اي اثر قانوني

وتدخل اجراءات تنفيذه ضمن اعمال التعدي التي اخرجيا القضاء الاداري الفرنسي من 
ة العميا المصرية في معرض كلاميا عن اختصاصو. وىو ما اكدت عميو المحكمة الاداري

، وكأن لم يكن ، ولا اغتصاب السمطة بقوليا ان القرار في ىذه الحالة يكون )معدوما 
تمحقو اي حصانة ، ولا يزيل انعدامو فوات ميعاد الطعن فيو، لأنو عدم ، والعدم لا يقوم 

 2.وساقط والساقط لا يعود(
ابرز العيوب التي تنسب الى الاعمال ن من وقد اجمع الفقو والقضاء الاداري عمى ا

مما  مطات واختصاصات السمطة التشريعيةالصادرة عن السمطة التنفيذية ىي اغتصابيا لس
محكمة القضاء الاداري ىو ما قضت بو و  يجعل عمميا ىذا موصوفا بعيب الاختصاص.

والذي جاء فيو )ان انعدام القرار الاداري لا يكون  1957المصرية في حكميا الصادر عام 
الا في احوال غصب السمطة ، كان تباشر السمطة التنفيذية عملا من اختصاص السمطة 

                                  
 . 91، ص1989د. محسن خليل، قضاء الالغاء، دار المطبوعات الجامعية، الاسكندرية،  1

ماجد راغب الحلو، القضاء الاداري، دار المطبوعات الجامعية،  انظر تفصيل ذلك د. 2

 . 374-367، ص1985الاسكندرية،
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تغولت وقد تجمت صورة الاغتصاب تمك في الشؤون الضريبية حينما   1التشريعية مثلا(
التي حددىا الدستور من خلال تنظيميا  السمطة التشريعيةمطة التنفيذية اختصاصات الس

 لعناصر قانونية الضريبة سواء بفرض الضريبة او تعديميا او الإعفاء منيا او جبايتيا .
يا اقحمت نفسيا في والخوض في غمار الاعمال الصادرة عن السمطة التنفيذية يجد ان

ضحى خطابيا لموظفييا يستشف منو ان واجبيم يتحدد في الشؤون الضريبية تمك حتى ا
تنفيذ ما يصدر عنيا من تعميمات متجاىمة القاعدة القانونية الاعمى التي ينبغي ان يقفوا 

قرار مجمس الوزراء رقم  ولنا في .عندىا وتحكم عمميم الوظيفي وىي القانون الضريبي
عمى دم استيفاء الرسوم بع ةالحدودي افذالزم المن في ىذا السياق، اذ مثالا 2012لسنة (90)

الداخمة في العراق خارج التعميمات المعتمدة من قبل وزارة المالية ضاربة عرض  دالموا
الحائط الاصل الذي ينبغي ان يقف عنده الموظف قبل كل شيء وىو القانون الذي ىو 

 .من التعميمات واسمى حالا ومكانا اعمى مرتبة
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  
 .164، ص2015السليمانية،  ،4خلف احمد و د. محمد علي جواد، القضاء الاداري، ط د. نجيب 1
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 الثاني  المطمب
 في الشؤون الضريبية  التشريعية السمطة اختصاص اسباب شيوع اغتصاب

قبل ان نسوق صور لتغول السمطة التنفيذية لاختصاص السمطة التشريعية في الشؤون  
من ابرزىا و تغول ذاك النقف ابتداء عند نظرة تحميمية لأسباب الضريبية نود ان نقف ابتداء 

 :حسب اعتقادنا ما يمي
 الاول الفرع

 ازمة الاصطلاح بين الضريبة والرسم
جوز دستوريا لمسمطة حتعد من ابرز دلالات توغل السمطة التنفيذية في الميدان الم 

الذي كان محل اعتماد بين الضريبة والرسم و  التشريعية ىو الخمط في التسمية والمصطمح
ديثة الح منذ تأسيس الدولة العراقية عمى منوال ونسق واحد في التشريعات المالية المختمفة

اذ ثمة العديد من الاقتطاعات المالية التي يتفق الفقو عمى انيا ضرائب يطمق . 1ولحد الان
 عمييا المشرع تسمية الرسوم وىذا الامر نجده عمى وجو الخصوص في الضرائب غير

ذلك من  وضرائب الانتاج وضرائب التسجيل وغيرالمباشرة مثل الضرائب الكمركية  
تسمية الرسوم عمى غير  ضرائب والتي اسبغ عمييا المشرع في القوانين التي تنظميا

يمكن  1970لاسيما في دستور  في ظل الدساتير السابقة . ولما كانت الرسوم حقيقتيا
التمايز الفني والقانوني  ادارية بناء عمى تفويض من المشرع. وحيث انتناوليا بقرا رات 
رسم لا يستوعبو الكثير من رجالات السمطة التنفيذية القائمين عمى تطبيقيا بين الضريبة وال

عفاء تدخمت ىذه السمطة فك كما يفيمو الفقو المالي لذل ي تنظيم تمك الضرائب فرضا وا 
مفوضة بيذا النوع من ا لمشرع سماىا رسوم وليس ضرائب وانيبذريعة ان ا وتعديلا وجباية

بموجب قوانين او قرارات ليا قوة القانون صادرة عن السمطة التشريعية صاحبة  التنظيم

                                  
د. احمد خمف حسين الدخيل، موقف القانون العراقي من الضريبة المستترة، مجمة جامعة انظر 1

 .256، ص2006(، 9(، العدد)13تكريت لمعموم الانسانية، المجمد )
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الاختصاص الاصيل في تنظيميا دون ان يوجد تحفظ عمى مثل ىذا التفويض طالما ىي 
وان المشرع الدستوري في الدساتير السابقة لم يقرر قانونية الرسم مثمما فعل بالنسبة  ،رسوم

قرار مجمس قيادة  يض صدر في ىذا الشأن ىو ما تضمنولمضريبة. ولعل ان ابرز تفو 
تابعة كانت  جية وىي - 1الذي خول لجنة الشؤون الاقتصادية 1995في  الثورة المنحل

 .تعديل الرسوم وتغيير أحكاميا وعد ذلك تعديلا لمتشريعات المالية النافذ -لمجمس الوزراء
ذية بذريعة انيا رسوم ىي تنفين ابرز الضرائب التي امتدت الييا السمطة الوكانت م
. وقد امتد ىذا الحال حتى بعد تغير النظام السياسي نتاجالاالكمركية وضرائب  الضرائب

انو حتى في الحالات التي يسبغ بزاد عميو  بل .9/4/2003والقانوني في العراق بعد 
صف المشرع عمى اقتطاع ما وصف الضريبة تجتيد السمطة التنفيذية في تغيير ىذا الو 

عفاء المجال اماميا لمتدخل في تنظيمياوتتعامل معو عمى انو رسوم بغية فسح   فرضا وا 
 أمرضريبة اعمار العراق التي صدرت بموجب وىو عين ما تجمى لنا في  .وجباية وتعديلا

حينما رفع مجمس الوزراء اذ  2003سنة ( ل38رقم )( المنحمةالمؤقتة )سمطة الائتلاف 
يد دبالصيغة الاتية )... تم ذلك التشريعية جاء ذىا الى السمطةمشروع تمديد زمان نفا

  2..(المعدل  2003( لسنة 38فق الامر )( و %5العراق )العمل برسم اعادة اعمار 
ينا عمى ان السمطة التنفيذية محبذة لمخمط في التسمية بين وفي ذلك دلالة في رأ

يا ذلك من نفاذ لما يمكن بانيا رسومالضرائب العديد من مع  الضريبة والرسم وتبغي التعامل
من ان الدستور النافذ لسنة  وعمى الرغم .ختصاص السمطة التشريعية لا يدىا الييا وتغول

ن بأ رع بيا في مواجية مثل ىذا التغولقد اوصد الباب اماميا وسد الذرائع  التي تد 2005
لما يا ، الا ان /اولا( 28القانونية بين الضريبة والرسم في المادة ) ساوى في اعمال مبدأ

في الشؤون الدستوري  مخالفة لقواعد توزيع الاختصاصوتتخذ قرارات  تصدر اعمالاتزل 

                                  
( 3581.) الوقائع العراقية  ع )5/8/1995( في 84رقم )انظر قرار مجلس قيادة الثورة المنحل  1

 (18/9/1995في 
وقد تضمنو في كتاب   23/11/2006لمجمس الوزراء والمنعقدة بتاريخ  ( 26جاء ذلك في الجمسة ) 2

 2006/.14/12( في 13226الامانة العامة لمجمس الوزراء ذي العدد)
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ودليمنا في ذلك الضريبية بما يمثمو ذلك من اغتصاب جسيم لاختصاص السمطة التشريعية 
ن ان الكثير من الإعفاءات التي يقررىا مجمس الوزراء ىي بناء عمى توصية لجنة الشؤو 

 .مثمما سنبين ذلك لاحقا الاقتصادية التابعة لو

 الفرع الثاني
 1970التأثر بالمنظومة القانونية والادارية لمؤسسات الدولة في ظل دستور 

 
يعد من اسباب نفاذ السمطة التنفيذية الى سوح المشرع في الشؤون الضريبية في نظرنا 

ظل الدستور الاداري المتعارف عمييا في القانوني و  استمرار العمل بقواعد السموك ىو
سيما فيما يخص بعض العناصر التي لم يجعميا ىذا الدستور لا 1970السابق لسنة 

تناول الدستور المذكور  اذضمن قانونية الضريبة ونعني بيا عنصر الإعفاء من الضريبة 
فيما لجباية منو معظم عناصر قانونية الضريبة وىي الفرض والتعديل وا 1(35في المادة )

بتفويض اختصاصيا في حق السمطة التشريعية  وىو ما يتضمنعدا الاعفاء من الضريبة. 
ومن ثم تصح حينيا القرارات الادارية الصادرة عن  ،ىذا الشأن الى السمطة التنفيذية

من الضريبة اذا كانت مستندة الى تفويض بذلك من  بالإعفاءالسمطة التنفيذية المتعمقة 
و مخالفة ويض ولا القرارات الصادرة بناء عميالسمطة التشريعية دون ان يعد مثل ىذا التف

 (. 1970لمدستور النافذ حينيا )

 2005النافذ لسنة  دستورالفي ظل  لتفويض تمكقواعد الكن الاستمرار بأعمال 
فييا مجانبة صريحة الإعفاء من الضريبة  تتضمن رات اداريةلقرا السمطة التنفيذية واصدار

يعد الفصل بين السمطات ومن ثم  مبدأعمى  القواعد توزيع الاختصاص الدستوري وتجاوز 
كون ان الدستور المذكور جعل من بين عناصر السمطة التشريعية.  صلاحياتاغتصابا ل

                                  
لية واجب عمى كل مواطن ولا تفرض الضرائب ) اداء الضرائب الماالمذكورة عمى نصت المادة  1

 المالية ولا تعدل ولا تجبى الا بقانون (
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الاعفاءات خولة دستوريا بتقرير ان الجية المقانونية الضريبة الاعفاء منيا مما يعني 
ىذا الاختصاص  التشريعية ولا يحق ليا تفويضالسمطة  ىي الضريبية وتنظيم احواليا

لغيرىا من السمطات كما لا يحق لمسمطة التنفيذية ان تتناوليا بأية وسيمة من الوسائل 
سابقة لنفاذ  في ثنايا قوانين انصوص. ومن ثم اذا ما وجدت القانونية التي تممكيا دستوريا

ىذه النصوص تعد مثل فان تفوض السمطة التنفيذية الاعفاء من الضريبة  2005دستور 
مرتبة ومنزلة وىي القاعدة  قاعدة قانونية اعمى منيا متعارضة مع ممغية ضمنا بعدىا 

 الدستورية.
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 الفرع الثالث 
 الشؤون الماليةبالوعي القانوني  تدني مستوى

 
حرص عمى تنظيم الشؤون المالية  2005عمى الرغم من الدستور النافذ لسنة     

/تاسعا( بعدم 19في المادة ) المدنية والاقتصادية بقولوضمن باب الحقوق والضريبية 
/اولا( عمى عدم 28ونصو في المادة ) بأثر رجعي، الضرائب والرسوم اعمال  احكام

 ،جبايتيا او الاعفاء منيا الا بقانوناو تعديميا او جواز فرض الضرائب والرسوم 
فعمى الرغم من ذلك لا زال الكثير من المواطنين فضلا رجال السمطة لم يدركوا العمة 

 الحقيقية من وراء التنظيم ذاك.
اذ يؤكد جل رجالات الفقو الدستوري عمى انطواء الدستور عمى نوعين من القواعد   

 .قواعد الدستورية من حيث الموضوعلىي القواعد الدستورية من حيث الشكل وا
مشيرين الى القواعد الاخيرة ىي تمك النصوص التي تتعمق بنظام الحكم وشكمو والية 

اما القواعد الدستورية من حيث الشكل فيي تمك  ،تداول السمطة ومؤسسات الدولة
ن وضعيا المشرع الدستوري بطبيعتيا قواعد قانون اعتيادي لك النصوص التي ىي
باتباع نوع من الحصانة التي تحول دون المساس بيا  لإكسابياضمن ثنايا الدستور 

التي نص عمييا الدستور ولا يمكن تغيير تمك السبل الا بعد تعديل  غير تمك سبل
 ما كان الدستور جامدا. وتعد لا يكون متيسرا لاسيما اذا ،الدستور ذاتو والذي

نونية الضريبة والرسم وعدم رجعية القوانين التي تنظميما قا لمبدأ مةالنصوص المنظ
من تمك التي ينطبق عمييا وصف القواعد الدستورية من حيث الشكل. ومن ثم لا 

اخرى غير القانون وما سر ذلك الا لكون الضرائب والرسوم  بأداةيجوز تنظيميا 
ذي كفل لو الدستور النافذ تمس الحقوق المالية لمشخص وتتعارض مع حق الممكية ال

الا في الاحوال التي الصيانة والقداسة وحال بينو وبين الاعتداء عميو او النيل منو 
( 23)بقولو في المادة يقتضييا القانون الصادر عن السمطة التشريعية ممثمة الشعب 
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عمى ) الممكية الخاصة مصونة ..( وحيث حق الشخص عمى اموالو الخاضعة 
ىنا القانون  ز المساس بيا الا وفق القانون وىوق ممكية لذلك لا يجو لمضريبة ىي ح

 الضريبي.
وعمى الرغم من التنظيم الدستوري لكل تمك الاحكام لما يزل مستوى الوعي    

لم يصل الى مرحمة الادراك الحقيقي الذي ينبغي ان  م وعمتويالقانوني بذاك التنظ
تقوم بو ة او اجتماعية تجاه اي اقتحام ولذلك لا نرى ردات فعل سياسي .يكون عميو

الضريبة او  ميدان الضريبة لا سيما اذا ما كان منصبا عمى فرضلالسمطة التنفيذية 
 ىذين العنصرين . مثمما  لا نجد اعتراض تبديو السمطة التشريعية تجاه جبايتيا

فضلا عن الاعفاء منيا باعتبارىا صاحبة الاختصاص الاصيل الذي اناط بيا 
ستور ىذه الميمة والمدافعة عن حقوق الخزانة العامة والمواطنين عمى حد سواء . الد

ينبغي ان تقيم التوازن بين حقوق  توالتي من خلال ما تممكو من سمطات ومكنا
لة والخزينة العامة  ولا تفريط مصالح الدو فلا افراط ب المواطن والتزاماتو تجاه الدولة

 او ممتمكاتيم. وامواليم حقوق الافرادب
مرفوعة امام المحكمة القضاء  اي دعوى عمى لقولنا من لم نعثرومصداقا 

يدور موضوعيا حول الدستوري)المحكمة الاتحادية العميا( او امام القضاء الاداري 
عدم دستورية او مشروعية القرارات الصادرة عن السمطة التنفيذية المتضمن 

ة في الشؤون الضريبية عمى الرغم من لاغتصابيا لاختصاص السمطة التشريعي
 التطبيقات العديدة لذلك مثمما سوف نفصل في ذلك المبحث الثاني. 
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 الثاني بحثالم
 في الميدان الضريبي السمطة التشريعية اختصاص صور اغتصاب

 
يكاد يتجمى اغتصاب السمطة التنفيذية لاختصاص السمطة التشريعية في الشؤون 

معظم عناصر قانونية الضريبة ان لم يكن جميعيا. اذ صدرت عن الاولى الضريبية في 
العديد من الاعمال والقرارات الادارية التي تمس فرض الضريبة او تعديميا او الاعفاء منيا 

المناط بيا وحدىا دستوريا. او جبايتيا والتي ىي من المسائل المصيقة  باختصاص الثانية و 
 ب عمى النحو الاتي: ويمكن بسط صور ذاك الاغتصا

 
 الاول مطمبال

 اغتصاب السمطة التشريعية في مجال فرض الضريبة
 

بفرض الضريبة إنشاء التزام أو عبء مالي تحت مسمى ضريبة أو ما يحمل يراد     
طبيعتيا عمى عاتق شخص معين إزاء نشاط معين يمارسو أو عمل يزاولو وسواء كان ىذا 

. 1الدخل أم راس المال أم استيلاكو أم تداولو أم الحصول عميوالأمر متولدا نتيجة انفاق 
ويعد عنصر الفرض ىذا من ابرز الاختصاصات الحصرية التي انيطت بالسمطة 

قانونية الضريبة ويتفرع عنو  مبدأالتشريعية وىو العنصر الأساسي الذي يقوم عميو 
تحديد وعاء مجموعة من المفاىيم الجوىرية والتي بتحديدىا يتحدد المعنى العام لو وىي 

                                  
بحثنا الموسوم احوال توزيع الاختصاص الضريبي بين السمطتين التشريعية والتنفيذية في ظل انظر 1

، 29/4/2015حكمة  ، في ( ،بحث موعود بالنشر في مجمة بيت ال 2005الدستور العراقي لسنة 
 5ص
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المكاني و ألزماني  وتحديد النطاق ،والمكمف بالضريبة ،ةوالواقعة المنشئة لمضريب ،الضريبة
 1علاوة عمى سعر الضريبة. ،لفرض الضريبة

الاعمال والقرارات الادارية الصادرة عن السمطة التنفيذية  ومن الملاحظ عمى العديد من
انيا اقتحمت ميدان المشرع في بعض او جميع المفاىيم المذكورة اعلاه المتفرعة عن فرض 
الضريبة مما يعد اغتصابا حقيقيا لاختصاصو وصلاحياتو في ىذا الشأن الضريبي 

 وسنوضح ذلك في النقاط الاتية:
 

 الفرع الاول
 لسمطة التنفيذية لمواقعة المنشئة لمضريبةتحديد ا

 
من المسائل الداخمة ضمن صلاحيات السمطة  الواقعة المنشئة لمضريبةتحديد يعد    

التشريعية واختصاصاتيا الدستورية كونيا نابعة من عنصر فرض الضريبة ومن ثم لا 
لأخيرة ان كما انو لا ينبغي ل السمطة التنفيذية الى ان تخول امر ذاك التحديد يجوز للأولى
 تتوليا بذاتيا. 

 الادارة الضريبية ومع ذلك فانو ثمة العديد من القرارات والاعمال الادارية الصادرة عن
منشئة لمضريبة غمى خلاف  تغولت ىذا الاختصاص وذىبت الى استحداث واقعة قد

( 113النافذ)  لدخلقانون ضريبة ا لأحكام تطبيقيا فيما تجمى لنا  ومن ذلكالدستور. 
فرض التي تتضمن  القرارات بإصدار العديد مناذ قامت السمطة المالية  .1982لسنة 

ى ما قررتو الضريبة عمى المكمفين عن واقعة شراء الساحبات والسيارات مستندة في ذلك ال
فرض ضريبة النافذ  . في حين ان قانون ضريبة الدخل1999التقديرية لسنة  ضوابط ال

خل الصافي الذي يحصل عميو الشخص اي ان الضريبة تفرض عمى واقعة البيع عمى الد
 المشرع  ثم فان استحداث واقعة جديدة غير الواقعة التي حددىاومن وليس الشراء 

                                  
 21-6صانظر تفصيل ذلك بحثنا اعلاه،  1
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. وىو ما اشارت اغتصابا لاختصاص السمطة التشريعية ليا يمثل بحقواخضاع المكمف 
القضائي التي تختص بالفصل في منازعات اليو بعض المجان الادارية ذات الاختصاص 

في السمطة المالية  اتقرار  احدى الغتالتي  الثالثة لاستئنافيةضريبة الدخل ومنيا المجنة ا
تفرض  الدخل ضريبةكون ان  تفتقد الى السند القانوني الصحيح.ا بدعوى انيالاتجاه ىذا 

الساحبات والمركبات  اءشر غرض المكمف من يس الشراء فضلا عن ان عمى واقعة البيع ول
وطالما ان الدخل المتولد عن الاخير معفي من الخضوع النشاط الزراعي مرتبط ب لأمر ىو

ىذا من مستمزماتو وممحقاتو كشراء الساحبات معفي ايضا من  لمضريبة، لذا فان ما يعد
  1الخضوع.

مطة وىو ذات الحكم الذي صدر عن المجنة ذاتيا في موضوع مماثل اذ اصدرت الس 
ساحبات من الشركة العامة  شرائو بفرض الضريبة عمى المكمف عنالمالية قرارا يقضي 

وقد استندت المجنة الاستئنافية في من قيمة الساحبات  ( %12)لمتجييزات الزراعية بنسبة 
ان ضريبة الدخل الصحيح كون  مسند القانونيالى افتقار قرار السمطة المالية ل ىذا قرارىا

ولا تزال الييئة العامة لمضرائب تفرض الضريبة  2قعة البيع وليس الشراء.عمى واتفرض 
عمى عمميات الشراء رغم ان عدة قرارات صادرة عن المجان الاستئنافية والييئة التمييزية 
التي اكدت عدم صحة عمميات السمطة المالية تمك لعدم ورودىا في القانون ومخالفتو 

  3الصريحة لأحكام الدستور.

 

                                  
  2 18/6/000في  3ل75قرار المجنة الاستئنافية الثالثة رقم )1
قيصر يحيى جعفر الربيعي ، السمطة التقديرية للإدارة في فرض ضريبة الدخل في القانون اشار اليو 2

  232، ص.2004العراقي، اطروحة دكتوراه، كمية القانون /جامعة بغداد، 
حميد محسن الزبيدي ، الفراغ التشريعي في أحكام الضرائب المباشرة في العراق، اطروحة  ابراىيم3

 178، ص2007 دكتوراه ,كمية القانون/جامعة بغداد،
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 الفرع الثاني
 من خلال تحديد المكمف بدفع الضريبةالتشريعية السمطة  اختصاص اغتصاب

 
ان المشرع العراقي معني وحده دون غيره في تحديد الاشخاص الخاضعين      

وكما مر بنا ان ىذه  .لمضريبة وكذلك الاشخاص الممزمين بدفع الضريبة نيابة عن المكمف
النصوص لا تقبل التفويض ولا التأويل لكن لاحظنا ان بعض القرارات التي صدرت عن 
السمطة التنفيذية ذىبت فييا الى تغيير المكمف الضريبي بتحميل غيره عبء الضريبة دون 

 17/11/2009( في 9مسوغ قانوني او دستوري وذلك يتضح في قرار مجمس الوزراء رقم)
تتحمل وزارة النقل الضرائب والرسوم المتحققة عن تنفيذ الشركات  –اولا ) عمى  الذي نص

لمعقود المشار الييا في كتاب الوزارة.... وصرفيا من تخصيصات المنشئات  العامة 
 .لمطيران المدني بالتنسيق مع وزارة المالية(

من خلال تكميفو جية  فيذا القرار فيو تجاوز صريح عمى اختصاص السمطة التشريعية 
اخرى غير تمك التي حددىا المشرع الضريبي في تحمل عبء الضريبة مما يعد مخالفة 

الدستور فضلا عن  ذلك ان السمطة التنفيذية بقرارىا ىذا تكون قد خالفت  لأحكامصريحة 
 1لضريبة الدخ قاعدة قانونية اعمى منيا مرتبة وىي القوانين الضريبية المختمفة مثل قوانين

 .عمى إعفاء الدوائر الحكومية من الضرائب والتي نصتوغيرىا   والضرائب الكمركية

 

 

 

 

                                  
  1982لسنة  (113)من قانون ضريبة الدخل رقم  انظر المادة )سابعة /ثامنا( 1
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 لفرع الثالثا
 اغتصاب السمطة من خلال التحكم بالنطاق الزماني لفرض الضريبة

 
المسائل الداخمة ضمن الولاية  الدستورية يعد تحديد زمان فرض الضريبة من ابرز     

او تاريخ نفاذىا ووقت  الضريبة ي تحدد حصرا وقت سريانفيي الت مسمطة التشريعيةل
ل تطبيقيا بشرط الالتزام بالقيد الدستوري المتمث ووقتيد اوان تحدتممك وحدىا كما انتيائيا، 

/تاسعا ( التي نصت عمى ) ليس 19)استنادا الى المادة  بعدم تقرير الضريبة باثر رجعي
لاستثناء قوانين الضرائب ذلك ، ولا يشمل ىذا المقوانين اثر رجعي ما لم ينص عمى خلاف 

ومن ثم ينبغي ان تحترم السمطة التنفيذية النطاق الزماني الذي تحدده السمطة  .(والرسوم
يبة قبل سريان القانون و نفاذه، فضلا عن التوقف عن تطبيقو التشريعية بان لا تطبق الضر 

 رع.المش في الوقت الذي حدده
حظ في مواضع عدة مجانبة السمطة التنفيذية ليذه الأحكام ذلك فأننا نلا ومع     

الدستورية وذىبت الى تطبيق الضريبة زمانيا كيفما تشاء وبدون الالتزام بالمواعيد المحددة 
ولتوضيح ىذه المسالة  .د اغتصابا لاختصاص الاخيرةمن قبل السمطة التشريعية وبما يع

 ىذا الامر وحسب التفصيل الاتي : فينبين ادناه صور مخالفة السمطة التنفيذية 
 

 تطبيق القانون الضريبي خارج الامد الزمني المحدد قانونا  -اولا:
بتدائيا ام انتيائيا بشرط كما بينا ان المشرع وحده يتحكم بأمد سريان الضريبة سواء ا   

قانونا ومن ثم المحددة الالتزام بالأوقات وعمى السمطة التنفيذية  فرضيا باثر رجعي.ان لا ي
قبل الفترة التي حددىا القانون الضريبي  ،تعد الاعمال التي تقوم بيا لتطبيق الضريبة

 ف عن تطبيقو او تعميق أحكامو، تعدالفترة التي حددىا لإلغائو او التوق بعدلسريانو او 
 ةريبة المفروضة قبل المدة المحدداعمالا مادية لا يترتب عمييا اي اثر قانوني وتعد الض
لصاحب يمكن  غير مستحقة قانوناقانونا او بعد المدة المحددة لانتيائيا او الغائيا 
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في اية فترة وامام جيات القضاء المختصة لكون ىذه الاعمال  المصمحة المطالبة بإلغائيا
 .مةقد تجاوزت اختصاص السمطة التشريعية وىو ما يجعل اعماليا منعد

التطبيقات العممية لمقوانين الضريبية المختمفة نجد ان وبعد الوقوف عمى العديد من     
وعمى وجو الخصوص ذىبت الى لم تمتزم بالقيود الزمنية المحددة قانونا السمطة التنفيذية 

 .تطبيق بعض القوانين الضريبية عمى الرغم من انتياء الفترة التي حددىا المشرع لتطبيقيا
تعد من ابرز الضرائب التي ظيرت فييا  وىذا ما تحقق في ضريبة اعمار العراق التي

اذ فرضت ىذه  .جوانب الارباك والتخبط سواء من قبل السمطة التشريعية ام التنفيذية
 20031لسنة  (38)رقم  ة )المنحمة(سمطة الائتلاف المؤقت امرالضريبة لأول مرة بموجب 

الكمركية  من قيمتيا لكي تكون بديلا عن الرسوم (%5)عمى السمع المستورة بنسبة 
( 54))الضرائب الكمركية( التي عمق تطبيقيا بموجب قانون سياسة تحرير التجارة رقم 

نص مفاده انتياء العمل بيا و لا تحصل قيمتيا  الامر المذكور. وقد تضمن 2004لسنة 
بدء تنفيذ الضريبة في  نص عمى عمما ان ىذا الامر  .2بعد مرور عامين من نفاذه

ن عمى أساس ان مدة السنتي 15/4/2006بتاريخ  يا ينفدفان تطبيقوبذلك ، 15/4/20043
بتطبيق ىذه  السمطة التنفيذية لم تمفت الى ذلك واستمرت الا ان  .تنتيي بيذا التاريخ

ولما  .مما شكل ذلك اغتصابا لاختصاص السمطة التشريعية ،بعد التاريخ المذكورالضريبة 
                                  

طة الائتلاف المؤقتة ممارسة السمطة ( بقوليا )يعيد الى سم2/ف1ودلالة ذلك ما نصت عميو المادة ) 1
التنفيذية والتشريعية والقضائية اللازمة لتحقيق اىدافيا وذلك بموجب قرارات مجمس الامن الدولي ذات الصمة 

والقوانين والاعراف المتبعة في حالة الحرب ويتولى مدير سمطة الائتلاف  2003( 1483،بما فييا القرار رقم)
طات(، كما اكدت ذلك المادة )السادسة والعشرون/ج(من قانون إدارة الدولة العراقية المؤقتة ممارسة تمك السم

لممرحمة الانتقالية بقوليا )ان القوانين والأنظمة و الأوامر والتعميمات الصادرة من سمطة الائتلاف المؤقتة بناء 
ديميا بتشريع يصدر حسب عمى سمطتيا بموجب القانون الدولي تبقى نافذة المفعول إلى حين إلغائيا أو تع

 الأصول ويكون ليذا التشريع قوة القانون.(
 . 2003( لسنة 38( من امر سمطة الائتلاف المؤقتة  المنحمة رقم )1/3انظر القسم ) 2

لسنة  70جاء ذلك ضمن امر سمطة الائتلاف المتضمن تعديل ضريبة اعادة اعمار العراق رقم 3
 6/1/2003(في3893وقائع ) 2004
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حاولت  ،تمك المخالفة الدستورية وزراء منمتمثمة بمجمس ال تيقنت السمطة التنفيذية
بتاريخ  رفع مشروع قانون الى مجمس النوابمن خلال  استدراكيا ومعالجتيا

يفيد بتمديد العمل بقانون ضريبة اعمار العراق لمدة سنة اعتبارا من  23/11/20061
 . وعمى الرغم من ان في المشروع المقترح ما يمس القيد الدستوري15/4/2006تاريخ 

لمتضمن عدم رجعية الاحكام الضريبية الا انو ما ان رفع الى مجمس النواب سارع الاخير ا
لسنة  (24)الاول لقانون ضريبة اعمار العراق رقم  قانون التعديلوتجمى ذلك في  .بإقراره
المذكور سابقا مع تمديد المدة المطموبة من  ن نص مشروع القانون الذي تضم 20072
 .15/4/2006سنتين من تاريخ دة الى سنة واح

وابرز ما يمكن مؤاخذة السمطة التشريعية عميو في ىذا القانون انيا لم تقف عند حدود 
التواطؤ مع السمطة التنفيذية عن اغتصاب اختصاصيا الدستوري المحدد قانونا بل ذىبت 

ا نصت ثر رجعي  بخلاف مبتقرير تطبيق القانون الضريبي بأ الى مخالفة الدستور بنفسيا
  .من الدستور النافذ (/تاسعا 19)عميو المادة 

الدستور عند الحالة المذكورة  لأحكامعمما ان السمطة التنفيذية لم تقف في مخالفتيا 
ان قانون التعديل الاول اعلاه بل كررتيا وبالنسبة لمضريبة ذاتيا. اذ عمى الرغم من 

اعتبارا من تمديد العمل بيا فاد كما نوىنا اعلاه الى قد ا لضريبة اعمار العراق
الا  15/4/2008اي بمعنى اخر ينتيي امد تطبيقيا بتاريخ  ،ولمدة سنتين 15/4/2006
مما دفعيا الى الاتكاء السمطة التنفيذية لم ترعو واستمرت بتطبيقيا بعد المدة المذكورة  ان

الاخيرة  تفسن .عمى السمطة التشريعية في سبيل تصحيح مخالفتيا الدستورية تمكثانية 

                                  
المستند الى جمستو المنعقدة  14/12/2006( في 3266ذلك في قرار  مجمس الوزراء رقم )جاء  1

 . 23/11/2006في 
 .3/7/2007( في 4042منشور في الوقائع العراقية ) 2
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الذي نص في  20091 ( لسنة31قانون التعديل الثاني لقانون ضريبة اعمار العراق رقم )
 15/4/2008( منو عمى الاستمرار في العمل بالضريبة المذكورة اعتبارا من 1المادة )

 جعية القوانين الضريبية.بعدم ر  ايضا القيد الدستوريبذلك عية مخالفة السمطة التشري

الذي اعاد العمل  2010لسنة  (22)بعد صدور قانون التعرفة الكمركية رقم وحتى  
كررت  2003لسنة  38بالرسوم الكمركية والغى قانون ضريبة اعادة اعمار العراق رقم 

تضمن فرض ان ىذا القانون  اذ السمطة التنفيذية المخالفة الدستورية المشار الييا اعلاه.
ك عمى ارتفاع مستوى الاسعار بمجرد الاعلان عن اقراره ضريبة بأسعار مرتفعة مما اثر ذل

 هتاريخ نفاذ اقتصادية واجتماعية الى تأجيل لأسبابفاضطر الاخير من مجمس النواب 
وىذا يعني ضمنا الاستمرار  بتطبيق  .30/6/2012وجعمو ساري المفعول اعتبارا من 

السمطة التنفيذية لم تطبق ولكن ما حصل ىو ان   ,بة اعمار العراق الى ىذا التاريخضري
ستمرت بتطبيق وا  -مثمما سوف نبين لاحقا -اعلاه بعد التاريخ  قانون التعرفة الكمركية 
ليا المشرع ىذه المخالفة الدستورية بسن قانون التعديل  صححالى ان  ضريبة اعمار العراق

العمل بضريبة الذي تضمن اعادة  20132( لسنة 37الثاني لقانون التعرفة الكمركية رقم )
  .30/6/2012اعتبارا من  2003( لسنة 38)اعمار العراق رقم 

ومن كل ذلك نلاحظ ان السمطة التنفيذية مارست مرارا اغتصاب اختصاص السمطة 
قانوني الضريبة. وما  مبدأالتشريعية بتحديد النطاق الزماني لتطبيق الضريبة مخالفة بذلك 

يثير الاستغراب ان الجية التشريعية ذاتيا تشرعن مخالفتيا الدستورية تمك وتسبغ عمييا 
بغية الجب عنيا اي مسؤولية قانونية متغافمة ان بعمميا ىذا تكون ىي ذاتيا  اغطاء قانوني

 قرار الاحكام الضريبية باثر رجعي.قد وقعت في مواطن الخمل الدستوري بإ

 

                                  
 .25/1/2010( في 4142نشر في الوقائع العراقية  عدد ) 1
 .26/8/2013( في 4287نشر في الوقائع العراقية رقم ) 2
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 في الامد الزمني المحدد القانون الضريبيعدم تطبيق  -يا:ثان

ما جعل امر فرض الضريبة بيد السمطة التشريعية دلعل ان المشرع الدستوري عن     
المكمفين المالية بعدم تحكم السمطة التنفيذية في ىذه الحقوق  حقوق كان الغاية منو حماية

وكذلك المحافظة عمى حقوق الخزانة العامة من خلال ضمان توريد الايرادات  ،بدون مبرر
ولعل ان في الاوقات التي تبدو حاجة الدولة ليا ماسة ابان سن التشريع الضريبي. المالية 
لمسمطة التنفيذية التحكم بتطبيق القانون  العنان اذا ما تركلا يبمغ غايتو ىذا اليدف مثل 

اذ اي تأخير في ىذا التطبيق ينعكس ترغب،  او الذي تشاء الاوان او الضريبي في الوقت
. عمى توريد الاموال العامة لمخزينة العامة وىو ما ينعكس عمى مصالح الدولة ومواردىا

في توريد الايرادات العامة بل قد يكون ليا  امحصور  ىدف الضريبة ليس ان فضلا عن
المشرع في قانون الكمارك  يبغيو مالي وىذا مااىدافا اقتصادية واجتماعية اىم من اليدف ال
 .الاقتصاد الوطني عمى ىدفو الماليالذي يكاد يغمب ىدفو الاقتصادي في حماية 

وفي العراق فان قانون الكمارك بما يتضمنو من فرض ضرائب كمركية عمى السمع    
المؤقتة سمطة الائتلاف  إصداروالبضائع المستوردة والمصدرة قد عمق العمل بو منذ 

والذي  ،2004( لسنة 54رقم ) سياسة تحرير التجارةب ( الامر التشريعي الخاصالمنحمة)
 عرضبمدا استيلاكيا وسوقا واسعة لضحى كان لو اثارا سمبية عمى اقتصاد العراق بحيث ا

ك كل دور للإنتاج المحمي في المستوردة وانتيى بسبب ذلالاجنبية المنتجات والسمع 
ضائع والسمع الاجنبية باغراق السوق العراقية بال كونو تسبب فيالصناعة راعة و الز  مضمار

لم تكن تخضع الا لضريبة بسيطة ىي ضريبة اعمار العراق  لأنياذات التكمفة البسيطة 
وىو ما جعل ميزان المنافسة يميل لممنتج الاجنبي عمى حساب المنتج المحمي % 5بنسبة 

الضرر الذي سببو تعميق ىذا القانون عمى مجالات . وعندما تنبو المشرع العراقي لحجم 
سن قانون التعرفة  ان المدفوعات في اختلال كبير،الصناعة والزراعة المحمية واصبح ميز 
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مضرائب الكمركية والغى قانون والذي اعاد الى الحياة ل 20101سنة ل (22)الكمركية رقم 
نشره  بعد مرور ثلاثة اشير منى تطبيقو نص ىذا القانون عم وقد ضريبة اعمار العراق
ولما كان  ،6/3/2011اي من المفترض ان يكون تطبيقو بتاريخ  .في الجريدة الرسمية

عمى السمع  ولكون الاقتصاد العراقي اعتمدكما بينا طل قطاعي الزراعة والصناعة شبو مع
المستوردة نتيجة انخفاض سعرىا بسبب عدم فرض ضرائب كمركية  الاجنبية والبضائع

شيد السوق المحمي ارتفاعا ممحوظا بمجرد الاعلان عن صدور القانون وىو ما ولد  ،عمييا
 فعلا عن تنفيذه في الوقت المحدد قانونا.عرضت التي  عمى الحكومةضغوطا 

وعمى الرغم من ان الاسباب الواقعية اظيرت فعلا مبررات لعدم التطبيق ىذا القانون 
الذي يحسب عمى السمطة التنفيذية  المأخذولكن  عمى المستوى الاقتصادي والاجتماعي

الدستورية  والاطرلم يكن بأذن من المشرع ولم تتبع المراحل ىي ان عدم تنفيذىا لمقانون 
الى مجمس النواب قبل دخول القانون  قانون فكان عمييا ان ترفع مشروع .المنظمة لذلك

  روع تعمل بموجبو.حيز النفاذ لتأجيل تطبيقو وبعد ان يقر الاخير ذاك المش

وعميو فان السمطة التنفيذية قد اغتصبت اختصاص السمطة التشريعية وعطمت تطبيق 
احكام الضريبة الكمركية بدون مسوغ قانوني واستمرت اعماليا في ىذا الاطار تمتحفيا عدم 

قانون التعديل الاول لقانون التعرفة الكمركية رقم  النوابالدستورية الى ان اقر مجمس 
من تاريخ ساريا اعتبارا الذي اجل نفاذ القانون المذكور وعده  2 2011( لسنة34)

30/6/2012. 

وحتى بعد التاريخ المذكور اعلاه لم يبصر تطبيق قانون التعرفة الكمركية النور 
ت اقتصادية واجتماعية تحول وعرضت السمطة الحكومة عن تنفيذه بدواعي وجود مبررا

دون تطبيقو ودون ان تسمك الطرق القانونية والدستورية المشار الييا اعلاه في تأجيل 
من  عمميا غير الدستوري ذاكالى ان غطت السمطة التشريعية  ،تطبيق القانون المذكور

                                  
 6/12/2010( 4170جريدة الوقائع العراقية ع)نشر في  1
 16/1/2012( في 4226في جريدة الوقائع العراقية ع) نشر. 2
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لذي ا 20131( لسنة 27)خلال سن قانون التعديل الثاني لقانون التعرفة الكمركية رقم 
( لسنة 38اعاد العمل بقانون ضريبة اعمار العراق )امر سمطة الائتلاف المؤقتة رقم )

( و تفويض السمطة التنفيذية تنفيذ قانون التعرفة الكمركية عمى مراحل بقولو )ينفذ 2003
ىذا القانون عمى مراحل ، ويتم اختيار وتسمية السمع المستوردة المشمولة لكل مرحمة 

ن الييأة العامة لمكمارك ولجنة الشؤون الاقتصادية في مجمس الوزراء عمى بالتنسيق ما بي
ان لا يتجاوز السقف الزمني لتطبيق المرحمة الاخيرة والوصول الى التطبيق الكامل لأحكام 

( وقد عد ىذا التعديل نافذا من .القانون ثلاث سنوات من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية
 .30/6/2012تاريخ 

ما يلاحظ عمى ىذا التعديل وجود مخالفات دستورية وقعت بيا السمطة التشريعية وابرز 
 تتمثل بالاتي:

قانون ضريبة اعمار العراق  بأحكامان مجمس النواب اقر بيذا التعديل العمل  -1
نشر في الجريدة الرسمية في لأنو قانون التعرفة الكمركية باثر رجعي  وتأجيل

يكون مجمس النواب بذلك  و 30/6/2012تاريخ ن وعدت احكامو نافذة م 26/8/2013
التي رفضت تطبيق احكام /تاسعا( 19في المادة ) النص الدستوري الوارد قد خالف

 الضرائب والرسوم باثر رجعي.
ان السمطة التشريعية قد فوضت السمطة التنفيذية تحديد الوقت الذي تراه مناسبا  -2

ينا كون ان وقت نفاذ الضريبة من دستورية برأيبي وىذا يشكل مخالفة لتنفيذ القانون الضر 
المسائل المرتبطة بفرض الضريبة  وذات صمة وثيقة بعناصر قانونية الضريبة التي اناط 

/اولا( ولا يحق للأخيرة تفويضيا 28المشرع الدستوري امرىا بالسمطة التشريعية في المادة )
 .ضاستنادا الى قاعدة الاختصاصات المفوضة لا تقبل التفوي

                                  
 .26/8/2013( في 4287نشر في جريدة الوقائع العراقية ع )  1
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اختصاص السمطة التشريعية  تونخمص من كل ذلك ان السمطة التنفيذية قد اغتصب
ي دون مسوغ دستوري او قانوني ولا يشفع ليا ضريبمن خلال التحكم بعدم تطبيق القانون ال

 .لاخيرة بذلكا ان تقر

واخيرا فانو عمى الرغم من تعميق الضريبة الكمركية بموجب قانون سياسة تحرير  
ل الاول والثاني يتطبيقيا بموجب التعد تأجيلالممغي او  2004( لسنة 54التجارة رقم )

كما اوضحنا، الا ان ما يثير الغرابة ان  2010( لسنة 22لقانون التعرفة الكمركية رقم )
من درة عن مجمس الوزراء توحي بان ىذه الضريبة مطبقة بالفعل العديد من القرارات الصا

 والمتضمنان 7/2/2012( في 45)وقراره رقم  13/10/2009في  (354)ذلك قراره رقم 
العراقي والاجنبي تمديد إعفاء المشتقات النفطية المستوردة من قبل شركات القطاع الخاص 

ىذين القرارين ينطويان عمى الرغم من ان ف. من الرسوم الكمركية وضريبة اعمار العراق
الا ان من  -مثمما ما سنبينو لاحقا -من الضريبة لقانونية الإعفاء صريحة  عمى مخالفة
مطبقة وسارية  ان مجمس الوزراء يتعامل مع الرسوم الكمركية وكأنيا ا يجدميتمعن فيي
السمطة التنفيذية  الذي كان يحيط بعملوىو ما يفيد مدى الارباك والاضطراب المفعول 

يتضاد مع قاعدة اليقين الضريبي التي تجعل وذلك تطبيق الضرائب الكمركية  بشان
اي قانون سيطبق عميو وعمى وفق اي نظام قانوني يتم بشان  المكمف في حيرة من امره 

 محاسبتو ضريبيا .
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 الثاني المطمب
 الضريبة من خلال عنصر جباية اختصاص السمطة التشريعيةاغتصاب 

 
عنصر جباية الضريبة جعل  2005عمى الرغم من ان الدستور العراقي النافذ لسنة  

الا ان السمطة  ،بالسمطة التشريعيةيناط امرىا حصرا من بين عناصر قانونية الضريبة التي 
في مواضع عدة وذىبت الى اتخاذ اجراءات  التنفيذية لم تال جيدا في تغول ىذا العنصر

وتجمى ذلك عمى وجو الخصوص في صورتين  .قرارات فييا المساس بمضمونوإصدار او 
وسنوضح ذلك عمى النحو اسقاط الضريبة و  النافذ عدم تطبيق القانون الضريبيىما 
 الاتي:
 
 

 الفرع الاول
 جباية الضريبة من خلال عدم تطبيق القانون الضريبي اغتصاب اختصاص

 
ان عمميات احتساب الضريبة تمر بمرحمتين ىما فرضيا ثم تحصيميا او جبايتيا    

المشرع قانون ضريبي ما  سنعندما يقانون الضريبة. فوفق الاسس والقواعد التي يحددىا 
ولكن ىذا الامر  .الخزينة العامة بموارد ضريبة جديدة رفد واىدافوبالتأكيد ان اولى غاياتو 

موضع التنفيذ والتطبيق، ذاك القانون طة التنفيذية بوضع نصوص لا بتدخل السملا يتم ا
 .تناقض مع غايات المشرع واىدافوذلك سيفي واي تراخي او تماىل 

وعميو فانو تنبري في الواقع صورة اغتصاب السمطة التنفيذية لاختصاص السمطة  
ضريبي او وص جباية الضريبة عندما تعرض الاولى عن تطبيق القانون الصالتشريعية بخ

تجتيد في تحديد وقت تنفيذه واوانو بدون مسوغ قانوني كون ذلك سيحول دون جباية 
 الضريبة او تحصيميا. 
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وتجمى صورة ذلك في التطبيق العممي في اعراض السمطة التنفيذية عن تطبيق احكام 
ه قبل صدور قانون التعديل الاول لو وبعد 2010( لسنة 22قانون التعرفة الكمركية رقم )

 وعمى النحو الاتي:

في صدر القانون المذكور ونشر في الجريدة الرسمية كما اوضحنا سابقا  -1
 ( منو عمى نفاذه بعد مرور ثلاثة اشير من تاريخ نشره11لمادة )اونصت  6/12/2010

الا ان السمطة التنفيذية لم تنفذه واستمرت عمى .7/3/2011اي في  في الجريدة الرسمية
تاريخ نشر قانون التعديل الاول لقانون التعرفة وىو  16/1/2012ىذا الحال حتى 

تطبيق التعرفة الكمركية لمدة سنة  تأجيلالذي تضمن  2011( لسنة 34الكمركية رقم)
 . 30/6/2011وباثر رجعي من تاريخ 

عمى الرغم من ان تنفيذ التعرفة الكمركية تكون واجبة التنفيذ والتحصيل بنياية مدة  -2
تطبيق تنفيذه وفق ما مبين في التعديل الاول لقانون التعرفة الكمركية السنة التي اجل 

ة حادت عن تطبيق احكامو يالا ان السمطة التنفيذ 1/7/2012المذكور اعلاه اي بتاريخ 
تحصل الضريبة المذكورة في الاوان المحدد تشريعيا لممرة الثانية واستمر ىذا الحال لم و 

التعرفة الكمركية ونشره في الجريدة الرسمية بتاريخ  التعديل الثاني لقانونحتى صدور 
 .30/6/2012والذي تضمن ايضا تطبيق احكامو باثر رجعي من تاريخ  26/8/2013

فضلا عن كل ذلك انو بالرغم من منح المشرع في التعديل الثاني لمقانون المذكور  -3
ينبغي ان  وان امد تطبيقالسمطة التقديرية في تنفيذ احكام التعرفة الكمركية عمى مراحل الا 

 -26/8/2013لا يزيد عن ثلاث سنوات من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية اي من 
ان وزارة المالية لم تعمن لحد الان تطبيق القانون المذكور عمى الرغم  . عمما26/8/2016

 يذيةالسمطة التنف تالزم 2016قانون الموازنة الاتحادي لسنة /ج( من 24المادة )من ان 
 .خلال السنة المالية ذاتيا بتفعيل تطبيق قانون التعرفة الكمركية المذكور
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 الفرع الثاني
 التدخل في جباية الضريبة من خلال اسقاطيا

تمر البلاد في ظروف طارئة تجعل امر فرض الضريبة او تطبيق أحكاميا او  دق     
جباية حصيمتيا امر مستحيل لذلك يحق لممشرع ان يتخذ من الاجراءات المناسبة في سبيل 

ممك باعتقادنا فأنو يوىو اذا لم يحبذ إلغاء الضريبة  .لاستثنائيةمعالجة ىذه الظروف ا
 مؤقتةزمنية  تعميق تطبيق القانون الضريبي لفترةبل سبيمين عوضا عن ذلك الاول يتمث

والفرق  .عمى المكمفين دين الضريبة المستحقاسقاط محددة او غير محددة اما الثاني فيو 
فرض يتحقق في حالة عدم  تعميق أحكام القانون الضريبي بين الحالين يتمثل في راينا بان

كون ان جميع أحكام ، يا بالأصلعبئ ستحق عميولأساس عمى المكمف ولا يالضريبة با
 ولا تممك السمطة المالية اتخاذ اي اجراء سواء في مجال فرضيا القانون الضريبي معمقة 

 ام جبايتيا.

نسبة لإسقاط الضريبة فان الضريبة تتخذ اجراءات فرضيا واحتسابيا وتحصيميا اما بال 
لمكمفين بسبب الظرف لسمطة التشريعية ثقل عبئيا عمى اعمى المكمفين ولكن تراعي ا

اط ىذه الضريبة الى اسقبو فتعمد  الدولة الاقتصادي او الاجتماعي الاستثنائي الذي تمر
الى السمطة المالية. وعميو  م قانونا جبايتيا بدفعياالذي استحقت عميي وعدم الزام المكمفين

لضريبة. تنازلت عن حقيا في تحصيل ا قد ممثمة بالسمطة التشريعية ذهفي ى الدولة فان
 . ومن ثم فان اسقاط الضريبة نعتقد انو يمس جباية الضريبة اكثر من فرضيا

مرىون بحسب  او تعميق احكام تنفيذىاوفي كل الاحوال فان اسقاط  الضريبة     
قانونية  مبدأعن  المسائل المتفرعةضمن  دة السمطة التشريعية بعد تمك الصورالدستور بإرا

بالتنازل عن  جباية الضريبة ومن ثم فان قيام السمطة التنفيذية او اية جية غير مختصة
سوغ ختصاص السمطة التشريعية بدون ملا تغولاو تعميق احكاميا الضريبة او اسقاطيا 

 ىما: في حالتينعمى صعيد الواقع  قانوني وىو ما تحقق لدينا
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)اسقاط جميع ضرائب  ينص عمىقرارا  1الحكمعندما اصدر مجمس  -:الحالة الاولى
حدث بضريبة الدخل ( بما  عن المواطن اسوة 2003العقار الأساسية والاضافية لعام 

اذ ان مجمس  ار انو صدر من جية غير ذي اختصاص،فابرز ما يلاحظ عمى ىذا القر 
مستوى  فيي لا ترتقي الى 2003في فترة ما بعد عام  الحكم لا يمثل سوى جية استشارية

كونيا فترة الاحتلال)سمطة الائتلاف المؤقتة )المنحمة(( التي كان يمثميا  السمطة التشريعية
لسنة  (1483)التي اعطيت ليا سمطة التشريع بناء عمى قرار مجمس الامن الدولي رقم 

ومن ثم فان اسقاط الضريبة الذي يمس عنصر جباية الضريبة صدر دون مسوغ  2003
 قانوني ومن جية غير ذات اختصاص .

ومن جانب اخر ان ىذا القرار تضمن اسقاط جميع ضرائب العقار الأساسية  
ولم يشر اين تحقق ىذا الاسقاط في قانون  ،فية اسوة بما حدث في ضريبة الدخلوالاضا
ة الدخل. وكل ما نؤكده في ىذا المقام ان سمطة الائتلاف المؤقتة )المنحمة ( ضريب

اذ جاء في القسم  2003المتضمنة الاستراتيجية الضريبية لعام  (27) اصدرت الامر رقم
تعميق ضريبة الدخل عمى موارد الدخل المقدرة والمفصمة في المادة نص مفاده منيا  /أ(2)
ق يتعم (ب).كما جاء في الفقرة  1982لسنة  (113)رقم من قانون ضريبة الدخل  (2)

فيذا التعميق  .المعدل 1959( لسنة 62قانون رقم )المقررة بموجب ال ضريبة ايجار العقار
 ةوبحسب القانون الدولي فان السمطة التشريعي اقانون يمثل ن جية احتلال لكنووان صدر ع

وليس مجمس الحكم. كما ان الامر  ىي ممثمة في تمك الفترة بسمطة الائتلاف المؤقتة
تضمن تعميق ضريبة ايجار العقار وليس اسقاطيا وحسب ما بينا انفا التعميق الضريبي 

الذي ينصرف  اسقاط الضريبة بخلاف بالأصل يشمل عدم فرض الضريبة وعدم جبايتيا
وف لذلك قرار مجمس الحكم ليس لو مبرر طالما ان الضريبة بالأساس س الى عدم جبايتيا.

 لا تفرض .

                                  
  4/11/2003( في جمستو المنعقدة في 93جاء ذلك في قراره رقم ) 1
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( لسنة 16رقم )ال ا حملقرار لمجمس الوزراء : صدر عن الامانة العامة  الحالة الثانية
يتضمن اطفاء الديون المستحقة لمحكومة بذمة المكمفين بدفع الضريبة جراء  20121

( من قانون الموازنة الاتحادية لمسنة المالية 20استمرار الجيات الرسمية بتنفيذ المادة )
مطة فيذا الاطفاء يتضمن تنازل الس 31/12/2011ولغاية  1/1/2009لممدة من  2008

 او اسقاط لدينيا. لمدولة بموجب قانون ضريبة الدخلن الضريبة المستحقة التنفيذية ع
ونعتقد ان ىذا الاطفاء فيو تجاوز عمى اختصاص السمطة التشريعية التي ليا الحق وحدىا 

ي اسقاط الضريبة المستحقة لمدولة. ولذا لما بان لمسمطة التنفيذية عدم مشروعية قرارىا ف
الذي اقر من  ازنة العامة السنويةمشروع قانون المو سارعت بتلافيو من خلال تضمينو 

 .2012( لسنة 22رقم )بموجب القانون  السمطة التشريعية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  
 .10/1/2012في جمستو الاعتيادية في جاء ذلك  1
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 الثالث مطمبال
 اغتصاب السمطة التشريعية من خلال الإعفاء من الضريبة

 
ريبة يعد من اكثر العناصر لقد بينا في غير مرة بان عنصر قانونية الإعفاء من الض   
واغتصابا من قبل السمطة التنفيذية. واعدنا ذلك الى مرحمة تاريخية مرتبطة بان  تغولا

 1970عنصر الإعفاء من الضريبة لم يكن احد عناصر قانونية الضريبة في ظل دستور 
في السمطة التشريعية  فوضت  ( منو ومن ثم فأن35)الممغي والمنصوص عميو في المادة 

 حق منح الإعفاء في مواعيد عدة.فترات مختمفة السمطة التنفيذية 

نا لمعديد من قرارات السمطة التنفيذية نجد انيا ما زالت تسمك ذات المسمك وعند استقرائ
كان واضحا  2005في تقرير الإعفاءات الضريبية عمى الرغم من ان الدستور النافذ لسنة 

الاختصاص  ز للأخيرة ان تخول ىذا جفي حصر امر الإعفاء بالسمطة التشريعية ولم ي
لسمطة التنفيذية او لأية جية اخرى ويمكن ان نحدد ابرز صور الإعفاء التي قررتيا الى ا

 بما يمي:  فييا عيب اغتصاب السمطة السمطة التنفيذية وانبرى
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 الفرع الاول

 الاستمرار بمنح الإعفاء بعد انتهاء المدة الزمنية المحددة قانونا
ان يحدد المشرع مدة زمنية  بالأخيريا او مؤقتا ويراد يكون دائمان الإعفاء الضريبي قد 

معينة لإعفاء النشاط او الشخص من الضريبة المفروضة تنتيي بانتيائيا ويجب ان تتوقف 
. ولكن لاحظنا في 1اء بمجرد حمول اجل نفادىا قانونانح الإعفالسمطة التنفيذية عن م

دون مسوغ قانوني او دستوري وىو ما بمنح الإعفاء السمطة التنفيذية استمرار  مواضع عدة
قانون الموازنة  نصعندما  عمى سبيل المثال ذلك . ويتجمىيضر بمصمحة الخزانة العامة

المنصوص  ومقياس الضريبة مضاعفة السماحات الضريبيةعمى  2008العامة لسنة 
 ن السماحاتمن المسمم بو ا .19822( لسنة 113عمييا في قانون ضريبة الدخل رقم )

طالما ان ىذه و  .3ىي إعفاءات شخصية منظور الييا من الناحية الاجتماعية الضريبية
تنتيي  فإنياالمشار اليو اعلاه وردت في قانون مؤقت ىو قانون الموازنة العامة  المضاعفة

 لكن ما حصل ان السمطة المالية .ة السنة المالية لمموازنة العامةاي في نياي بانتياء تطبيقو
بدون مسوغ قانوي وىذا  2011،2010،2009استمرت باحتساب ىذه الإعفاءات لمسنوات 

                                  
ينظر في تفصيل ذلك د. عبد الباسط علي جاسم الزبيدي، وعاء ضريبة الدخل في التشريع العراقي،  1

 .94-88، 2007، دار الحامد للنشر والتوزيع، عمان،1ط

 –التي نصت عمى )اولا  2008( من قانون الموازنة العامة الاتحادية لسنة 20انظر المادة ) 2
( من المادة الثانية عشرة من قانون  1الضريبية لمموظف ضمن البند )  تضاعف مبالغ السماحات

( من امر  2( من القسم )  2المعدل بموجب البند )  1982( لسنة /  113رقم )ضريبة الدخل 
                                  .2004( لسنة /  49( رقم ) سمطة الائتلاف المؤقتة ) المنحمة

من قانون ضريبة الدخل  13لغ الخاصة بقياس الضريبة الواردة في المادة / تضاعف المبا –ثانيا 
  .2004لسنة  ،( 49المعدل سمطة الائتلاف المؤقتة ) المنحمة ( رقم )  1982( لسنة / 113رقم )

القاىرة، العاتك لصناعة الكتاب، انظر كتابنا عمم المالية العامة والتشريع المالي في العراق ،  3
 .165ص، 2012
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ما دعاىا كما بينا سابقا الى محاولة تلافي ىذا الخطأ الدستوري بتضمين مشروع موازنة 
نصا يفيد بإطفاء الديون المستحقة لمحكومة بذمة المكمفين بدفع الضريبة جراء  2012

طبيق المادة المذكورة اعلاه والتي من بينيا مضاعفة السماحات استمرار الجيات الرسمية بت
ما يخالف بشكل وىو  .31/12/2011-1/1/2009لمفترة من  ومقياس الضريبة الضريبية

صريح نص القانون وأحكام الدستور وفيو تغول لاختصاص السمطة التشريعية من الناحية 
 العممية والاجرائية.

 

 الفرع الثاني
 من خلال تقرير الإعفاء بناء عمى تخويل مخالف لمدستور السمطةاغتصاب 

 
جعل امر إعفاء من الضريبة من  الحالي ان المشرع الدستوري اكما اوضحن    

او التنازل  يا الى غيرىاضيتفو التي لا يجوز  مسمطة التشريعيةالحصرية لالاختصاصات 
بسن مجمس النواب  تجمىيسمم من الخرق والمجانبة عنيا. ومع ذلك فان ىذا الحكم لم 

العراقي بعض القوانين التي تضمنت تفويض الاختصاص الضريبي في شؤون الاعفاء الى 
لسنة  (9)قانون استيراد وبيع المنتجات النفطية رقم السمطة التنفيذية  ومن ذلك ما جاء في 

منو عمى )تعفى استيراد وبيع المنتجات النفطية  (2في المادة ) الذي نص 2006
توردة المنصوص عمييا في ىذا القانون من الرسوم  الكمركية وضريبة اعمار العراق المس

الإعفاء تبعا لمظروف لمدة سنتين من تاريخ نفاذ ىذا القانون ولمجمس الوزراء اعادة النظر ب
امر الاعفاء من السمطة التشريعية  المادة يفيد بلا مواربة الى تفويضفعجز  .الاقتصادية(
 ع أحكام الدستورض معار يت النص مثل ىذا واذا كان  لسمطة التنفيذية.ا الضريبة الى

اي قرار ومجانب لقانونية الضريبة فان ما يترتب عميو من اثر قانوني ىو عدم دستورية 
  كونو بني عمى تفويض مخالف لمدستور . يصدر من السمطة التنفيذية اعمالا لمضمونو
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 جمس الوزراء التي صدرت بيذا الشأن ومنياوىو ما ينصرف الى العديد من قرارات م  
تضمن تمديد إعفاء المشتقات النفطية المستوردة من  14/5/2009( في 354رقم )قراره 

قبل شركات القطاع الخاص العراقي او الاجنبي من الرسوم الكمركية وضريبة الاعمار 
في  (25)م الرق وكذلك قراره ذي 17/1/2009لمدة سنتين اضافيتين اعتبار من تاريخ 

الموافقة عمى توصية لجنة الشؤون الاقتصادية بشان تمديد الذي تضمن  11/1/2012
 إعفاء المشتقات النفطية المستوردة من قبل شركات القطاع الخاص والاجنبي من الرسوم

 17/1/2011وضريبة اعمار العراق لمدة ثلاث سنوات اضافية ابتداء من تاريخ  الكمركية
( 9وقد استند المجمس في كلا القرارين الى القانون المذكور رقم )  17/1/2014ولغاية 
 .2006لسنة 

لا يشير بشكل صريح الى اغتصاب  من ان تصرف السمطة التنفيذية وعمى الرغم    
ىذا الاختصاص عمى خلاف أحكام  خيرة ىي التي فوضتية كون الاالسمطة التشريع

  .بعدم الدستورية اعماليا المستندة الى ذاك التفويضدستور لكن ىذا لا يمنع من وصم ال

ومع ذلك فان اغتصاب اختصاص السمطة التشريعية بخصوص الاعفاء من الضريبة 
عة المنعقدة في ة السابقرار مجمس الوزراء بجمستو الاعتيادي في يتجمى بشكل اوضح 

بتسمية المجنة الاقتصادية العميا لتكون الجية المركزية التي تتولى تحديد  23/3/20061
الجيات المشمولة بالإعفاء من الضرائب والرسوم وفقا لأمر سمطة الائتلاف المؤقتة 

فويض ت ىعم شكفيذا القرار يدل بلا  .19/2/2004( الصادر بتاريخ 49المنحمة رقم )
بأمر الإعفاء من الضريبة متناسية ومتغافمة نص  حق التفويض ية لا تممكصادر عن ج

 .الدستور الصريح الذي جعل ىذا الامر من شؤون المشرع وحده دون مشاركة احد

( فان ىذا 49واذا ما كان القرار استند في ذلك الى قرار سمطة الائتلاف المؤقتة رقم ) 
امر لسمطة التنفيذية تفويض انص من نصوصو الى ما يفيد معنى اي القرار لا يشير في 

                                  
 .28/3/2006( في 415مشار الى القرار في كتاب مجمس الوزراء رقم ) 1
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وحتى لو وجد مثل ىذا النص فانو لا يعمل بو طالما  .الإعفاء من الضرائب والرسوم
ومن ثم كل ما يصدر  ة وقيمة قانونية الا وىو الدستور.تعارض مع نص اعمى منو مرتب

مجنة الشؤون بقرارات مجمس الوزراء  والتي تسمى احيانا في-المجنة الاقتصادية العميا عن 
وخرقا لأحكام الدستور  في ىذا الشأن تجاوز لاختصاص السمطة التشريعية  -الاقتصادية
كونيا تمثل فييا عيب  منعدما من الناحية القانونية ولا يرتب اي اثر قانوني وتعد قراراتيا

  .الاختصاص الجسيم

 

 الفرع الثالث
صادر في ظل الدستور السابق  اء عمى تفويضار بتطبيق الإعفاء بنالاستمر 

 1791 لسنة
 

لم يجعل من بين  1970اوضحنا في غير مرة بان الدستور السابق في سنة       
 امانعفي حينيا عناصر قانونية الضريبة الإعفاء منيا ولذلك لم تجد السمطة التشريعية 

ثم فان القوانين التي تتضمن دستوريا يحول دون تفويض السمطة التنفيذية ىذه المكنة، ومن 
ذية امر الاعفاء من الضريبة لا تثريب عمييا كما ان القرارات الادارية تفويض السمطة التنفي

 .المشروعية مبدأالتي تصدر بيذا الشأن صحيحة ولا تخالف 

ولكن اذا ما كان مثل ىذا الطرح لا غبار عميو وتحيطو جوانب المشروعية فانو لا 
كون ان ىذا الاخير نص عمى قانونية الاعفاء من  الحالي 2005تور يصدق بعد نفاذ دس

ومن ثم فان جميع النصوص القانونية التي تتضمن تفويض السمطة التنفيذية امر  .الضريبة
 اكونيحتى وان لم يقم المشرع بإلغائيا صراحة الاعفاء من الضريبة تعد ممغية ضمنا 

عن  يصدر قرار اداري  اي  ومرتبة كما ان ارض مع قاعدة دستورية اعمى منيا منزلةعتت
متضمنا الاعفاء من الضريبة متكئا عمى   بعد نفاذ الدستور المذكور السمطة التنفيذية
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ي النصوص القانونية تمك يعد باطلا وتتجمى فيو صورة اغتصاب السمطة التفويض الوارد ف
 يخالف الدستور . التشريعية كونو

الرقم ذي مجمس الوزراء  تي يصدق عمييا ىذا القول قرارومن بين القرارات الادارية ال
من لمنفذة لعقود المشاريع التنموية والذي نص عمى) إعفاء الشركات ا 2010لسنة  (167)

ضريبتي الدخل واعمار العراق والرسوم الاخرى المترتبة عمى المشاريع المذكورة انفا وذلك 
فيذا القرار يفيد الى تقرير  .1( 1987سنة ل 767استنادا الى أحكام القرار التشريعي رقم 

مستندا الى أحكام قرار تشريعي )قرار مجمس قيادة الثورة ضريبية السمطة التنفيذية إعفاءات 
ما  وىو(الذي فيمو مجمس الوزراء بانو يفيد التخويل والتفويض بالإعفاء  (المنحل)

من الاختصاصات  كما ذكرنا يتعارض مع أحكام الدستور الذي جعل امر الإعفاء
 المحصورة بالمشرع وحده دون تفويض او تنازل .

منو معنى تقرير الإعفاء  يفيم وىنا ينبغي ان نشير الى انو وان كان قرار مجمس الوزراء
( 767( رقم )المنحل)بناء عمى تفويض تشريعي فانو بالرجوع الى قرار مجمس قيادة الثورة 

( عمى )تعفى الشركات الاجنبية 1ص في المادة )المشار اليو اعلاه نجد انو ن 1987لسنة 
المنفذة لمشاريع التنمية في العراق من جميع الرسوم والضرائب المتحققة بسبب تنفيذىا تمك 
المشاريع بما في ذلك ضريبة الدخل المتحققة عمى مدفوعات منتسبييا من غير العراقيين( 

عميو في ىذا القرار عمى  ( عمى )تطبيق الإعفاء المنصوص2في المادة ) نص بينما
  2.(تاريخ تنفيذ ىذا القرارالمشاريع الجديدة التي يتم التوقيع عمى عقودىا بعد 

بين فقط  اوانم بالإعفاء التنفيذية لمسمطة التخويل يفيد ( ما 2المادة ) نص في نرى ولا
ددىا القرار ة التي تتوافر فييا الشروط التي حاحوال تطبيق القانون عمى المشاريع المستقبمي

اي انو يمثل اعفاء وجوبيا التشريعي وىي ان كون الشركة اجنبية وان تنفذ مشروع تنموي 

                                  
 27/4/2010مجمس الوزراء في جمستو الاعتيادية السابعة  المعقودة بتاريخ قرار  1
  1/26/1987( في 3173عراقية  ع) وقائع2
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المشار اليو اعلاه القرار  فيذية لا تحتاج الى إصدارالسمطة التن ومن ثم فأن 1وليس جوازي
الذي يفيد مضمونو بتقرير بالإعفاء بناء عمى تخويل وبما يوحي بمعنى اغتصاب 

 .وان كانت حقيقة الامر غير ذلك سمطة التشريعيةاختصاص ال
 

 الفرع الرابع
 تشريعي عفاء الضريبي غير المستند الى تفويضالإ

 
كما الى تفويض تشريعي  ستندالم الضريبي اذا كان قيام السمطة التنفيذية بتقرير الإعفاء

عمى اختصاصات السمطة التشريعية فانو صارخ تجاوز وفيو  النافذ مدستورقمنا يعد مجانبا ل
 ذاك الاعفاءمن باب اولى ان ينطبق ىذا الوصف اذا ما ذىبت السمطة التنفيذية الى تقرير 

  .دون ان يخوليا نص قانوني بذلكمن تمقاء نفسيا 
وعمى صعيد الواقع نجد العديد من الاعمال والقرارات الصادرة عن السمطة التنفيذية 

( لسنة 146) بيب تمك المجانبة ومن ذلك قرار مجمس الوزراء رقمجاءت ممتحفة بجلا
إعفاء عقود وزارة الكيرباء لاستيراد الوقود)زيت الغاز(  -1)الذي جاء فيو  20092

وعمى الرغم من  .%(5ضريبة اعمار العراق البالغة  لأغراض توليد الطاقة الكيربائية من
ىذا الإعفاء بالاستناد الى قانون  بتقرير مثلان قرارات سابقة اشرنا الييا قام المجمس 

                                  
باعتقادنا ثمة فرق بين  الإعفاء الوجوبي والإعفاء الجوازي. فالأول لا اشكال فيو كون المشرع يحدد  1

الشروط القانونية  المقتضاة لمنح الإعفاء دون ان يترك اي سمطة تقديرية للإدارة في منح الإعفاء من 
اء الجوازي فان فيو مخالفة عدمو بل ىي ممزمة بمنح الإعفاء طالما توافرت فيو ىذه الشروط. اما الإعف

واضحة لمدستور لان المشرع يعمق منح الإعفاء في كل الأحوال عمى موافقة السمطة المالية ممثمة 
بالوزير حتى وان اورد المشرع شروطا اخرى لمنح الإعفاء فيذه الشروط لا تمثل سوى قيود يمتزم بيا 

من التحكم في منعو او منحو بحسب السمطة الوزير عند منح الإعفاء اذا رغب بذلك. ولكن لا يمنعو 
  التقديرية التي منحيا المشرع اياه.

 .17/5/2009جاء ذلك في الجمسة السابعة عشر الاعتيادية لمجمس الوزراء المنعقدة في  2
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الذي خوليا تقرير الإعفاءات الا ان  2006( لسنة 9رقم ) استيراد وبيع المنتجات النفطية
مثل ىذا القرار لا نجد انو مستندا الى أحكام مثل ىذا التخويل وبذلك تكون السمطة 

 ضمن الاختصاصات وكانو داخلاقد اخذت تتعامل مع الإعفاء الضريبي  ةالتنفيذي
ربة عرضا نصوص الدستور النافذ الذي فيو ضاليا حق مكتسب  الدستورية المصيقة بيا،

 .جعمو ضمن ولاية السمطة التشريعية
ء وتقريره من تمقاء نفسيا الى تحكم السمطة التنفيذية بعنصر الاعفا اخرى  وفي اشارة

إعفاء ) 2013( لسنة 356رقم ) قرار مجمس الوزراء اصدار قرارات مماثمة منيا ذىبت الى
الشركات الاجنبية لأغراض تنفيذ مشروع ميناء الفاو الكبير من الضرائب والرسوم لكونو 

ولم يشر القرار الى اي قانون استند اليو  .1(وتطبيقا لمقانون النافذ من المشاريع التنموية
ىنا ىو قرار مجمس  كما لم يوضح اي سنة صدر ىذا القانون ونعتقد ان القانون المراد بو

والذي بينا فيو ان   -والمشار اليو سابقا - 1987لسنة  (637)قيادة الثورة المنحل رقم 
المشرع حدد الشروط القانونية لتطبيق ىذا الإعفاء وان السمطة التنفيذية لا يحق ليا ان 

 . لكونو اعفاء وجوبيا وليس جوازي تأتي بجديد عمى أحكام ىذا القرار
 

 الخامس الفرع
 إلغاء الإعفاء من الضريبة تغول السمطة التنفيذية اختصاص
 

ىي التي تحدد كل العناصر  لا غرو ان السمطة التشريعية ممثمة حاليا بمجمس النواب
الواقعة المشمولة بالإعفاء والاشخاص حيث من  من الضريبة الأساسية المتعمقة بالإعفاء

كما تممك ايضا علاوة عمى  .ني والمكاني للإعفاءاالزمالذين ينطبق عمييم الإعفاء والنطاق 
او اتخاذ اي قرار من اتيان السمطة التنفيذية اي عمل و. ومن ثم فان ء إلغائمنح الإعفا

اختصاص السمطة التشريعية ولعل ان صارخ عمى فيو تجاوز  الإعفاء بدون شأنو ان الغاء

                                  
 .27/8/2013( الاعتيادية المعقودة في 37)مجمس الوزراء و جمسجاء ذلك في   1
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 رقم تي فرضيا المشرع بموجب القرارال ة منطبقة في ضريبة انتقال العقارمثل ىذه الحال
عمى رؤوس الاموال التي يحصل عمييا  المكمف من نقل ممكية  2002لسنة  (120)

كبديل عن فرض ضريبة او كسب حق التصرف الممكية نقل العقار باي وسيمة من وسائل 
اذ ان المشرع  .1982لسنة  113ن ضريبة الدخل رقم الدخل الذي كان مقررا بموجب قانو 

ا حدد بشكل تفصيمي أحكام ىذه الضريبة وبين بشكل صريح المواد التي تمغى من قانون ىن
ولما لم  .ضريبة الدخل كما اوجب تطبيق مواد ضريبة الدخل  في كل ما لم يرد بو نص

السماحات الشخصية لذلك يكون الاصل ىو اعماليا  يشمل بمواد الإلغاء التنزيلات و
ولكن ما حصل ىو قيام السمطة التنفيذية ممثمة بوزارة  .عقاربالنسبة لمعاممة نقل ممكية ال

 (120)عن نقل ممكية العقار ومنافعو رقم بإصدار تعميمات التحاسب الضريبي  المالية
 نقل ممكية العقارمعاممة نص مفاده عدم شمول  وقد تضمن ىذه التعميمات 2002 لسنة
تين السابعة والثانية عشر من السماحات المنصوص عمييا في الماد التنزيلات وب ىذه

قانون ضريبة الدخل تحت ذريعة ان الضريبة تفرض عمى الدخل الاجمالي وليس 
 1.الصافي
وعمى الرغم من ان ىذا القول يمكن تبريره من الناحية الواقعية كون ان الضريبة    

تفرض عمى راس المال العقاري الذي يحصل عميو المكمف من نقل ممكية العقار وليس 
الا انو لا يمكن تبريره من الناحية  .الدخل الصافي مثمما ىو في قانون ضريبة الدخل

رع القانونية اذ ان السماحات القانونية وىي من قبيل الإعفاءات الشخصية لم يشر المش
خل بالنسبة دالغائيا عندما اوضح النصوص الممغاة في قانون ضريبة ال صراحة الى

ومن ثم فان عدم شمول معاممة نقل ممكية العقار ر. لتطبيق احكام القرار المذكو 
وىو ما يمثل تجاوزا عمى  ،دون مسوغ قانوني لياىو بمثابة إلغاء  الضريبية بالسماحات

اختصاصات السمطة التشريعية وكان الاولى ان يطبق ىذه السماحات طالما ان المشرع 
 م يرد نص في ىذا القرار .جعل الاصل العام ىو تطبيق أحكام قانون ضريبة الدخل فيما ل

                                  
قانونية الضريبة وتطبيقاتيا في تشريع الضرائب  مبدأعثمان سممان غيلان ، اشار الى ىذا التعميم 1

 65ص ،2003المباشرة في العراق)دراسة مقارنة(، اطروحة دكتوراه، كمية الحقوق/ جامعة النيرين، 
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وعمى العموم فان ىذا القول اعلاه اضحى اولى بالعمل في الوقت الحاضر لاسيما بعد 
واعاد اخضاع  2002( لسنة 120قرار مجمس قيادة الثورة رقم ) 1الغاء مجمس النواب
 1982لسنة  ( 113)انتقال العقار الى قانون ضريبة الدخل رقم عن الايرادات المتولدة  

اي قرار اداري يفيد ثم فان ومن  .ثمما كان عميو الحال قبل سن القرار التشريعي اعلاهم
ولا تمحقو المشروعية كونو  موعاء الضريبي المذكور يعد منعدمابإلغاء السماحات بالنسبة ل

وتمثل فيو عيب  متعمق بقانونية الاعفاء من الضريبة خالف نص دستوريا صريحا
  .الاغتصاب الجسيم لمسمطة

 
 

 الفرع السادس
 اغتصاب السمطة من خلال تقرير اعفاءات بناء عمى تعميمات تفسيرية

 
مما لا ريب فيو ان النص الضريبي كغيره من النصوص القانونية  قد يعتوره النقص او 
التعارض او الغموض والابيام ومن مسؤولية السمطة التنفيذية بعدىا الجية المكمفة بتنفيذ 

الى معالجة ىذه العيوب من خلال تفسير النصوص الضريبية بما يتفق القانون ان تذىب 
مع ارادة المشرع الحقيقية بشرط ان لا يتجاوز ذلك التفسير الى محاولة اقتحام مبدأ قانونية 
الضريبة او تجانب عناصره الاساسية بالشكل الذي ينتج عنو خضوع دخل لمضريبة لم 

اخضعو المشرع لمضريبة صراحة او تعدل ينص المشرع عمى اخضاعو او إعفاء دخل 
. كما 2احكام الضريبة بما يزيد او يقمل من الضريبة المقررة قانونا او غير ذلك من اعمال

                                  
( 4391منشور في الوقائع العراقية ع)وال 2015( لسنة 48جاء ذلك في قرار مجمس الوزراء رقم ) 1

 .14/12/2015في 
بحثنا الموسوم احوال توزيع الاختصاص الضريبي بين السمطتين التشريعية انظر تفصيل ذلك في  2

 .47-45ص ،مصدر سابق ،(2005في ظل الدستور العراقي لسنة والتنفيذية 
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لا ينبغي ليا ان تتجاوز معنى تفسير النص الى تأويمو وذلك بإخراج النص من معناه 
 وارادتو الضمنية .الحقيقي الذي اراده المشرع الى معنى اخر بعيد كل البعد عن مقصده 

وفي خضم ىذا القول نشير الى بعض القرارات التفسيرية التي صدرت عن السمطة 
المالية كانت فييا خروجا عن قانونية الضريبة وتتمثل فييا صورة اغتصاب السمطة 

والمتعمقة باستقطاع الضريبة  2005( لسنة 11التشريعية منيا التعميمات المالية عدد)
المباشر انطوت الكثير من نصوصيا عمى تفسيرات تتعارض مع  بطريقة الاستقطاع

( منو 3قانونية الضريبة. فيي وبعد ان حددت المدفوعات الخاضعة لمضريبة في المادة )
( من قانون ضريبة الدخل والتي من بينيا مخصصات السكن 2/5استنادا الى المادة )

لمعاممين في القطاع الخاص والتي لا  والاقامة والنقل والطعام والملابس والخطورة الممنوحة
فيذه المادة تشير  1%( من الراتب او الاجر الاسمي الشيري3يزيد مجموعيا عمى نسبة )

الى مخالفة قانون ضريبة الدخل الذي لم ينص عمى مثل ىذا الإعفاء وبذلك فقد اوجدت 
ء من الدخل خلاف ىذه التعميمات التفسيرية نصوصا تتجاوز قانونية الضريبة بتقرير الإعفا

القانون. ومن جانب اخر لماذا يشمل بيذا الإعفاء الجزئي العاممين في القطاع الخاص 
 دون العام طالما ان الاثنين اصبحا مشمولين بالخضوع لضريبة الدخل.

وفي موضع اخر نجد ان ىذه التعميمات ايضا انطوت عمى تفسير مغاير لقانون 
عض المخصصات من الخضوع لمضريبة ومن بينيا الضريبة اذ اعفت ىذه التعميمات ب

مخصصات الايفاد او المخصصات الجغرافية التي يتقاضاىا المنتسبون الاجانب من 
اصحاب عمميم في الخارج بسبب عمميم في العراق او من فرع الشركة في العراق وبما لا 

ممنوحة %( من الراتب الشيري وكذلك مخصصات البعثات و الزمالات ال25يزيد عمى )
لمطمبة و المخصصات الممنوحة لمموفدين لأغراض الدراسة والتدريس ذات العلاقة بالعمل 
وتذاكر السفر المجانية او النفقات الحقيقية التي تدفع للأجانب المنتسبين عند استقداميم 
لأول مرة او تجديد عقودىم او تركيم العراق نيائيا لانتياء عمميم او سفرىم بالإجازة او 

ذلك من النصوص التي لم نجد ليا موطأ قدم في قانون ضريبة الدخل في باب  غير
                                  

 . 1982( لسنة 113( من قانون ضريبة الدخل العراقي )13انظر المادة )السادسة/ 1  
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الإعفاءات. مما يعني ان ىذه التعميمات أتت بأحكام جديدة وىي تفسير الية تطبيق الدخول 
المشمولة بالاستقطاع المباشر لكن ىذه الأحكام تتعارض تماما مع قانونية الضريبة ولا 

ر ا يشكل  خرقا دستوريا يجعل من الاستمرار بأعماليا امسيما عنصر الإعفاء منيا وبم
 .منافي لمدستور وحقيق بالإلغاء
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 مةـاتــــــــلخا

اغتصاب السمطة بالصورة التي تأخذ ثنايا البحث وتفصيلاتو ان عيب لقد بان من   
تغول السمطة التنفيذية لاختصاص السمطة التشريعية كان لو فعمو الفعال في  شكل

الشؤون الضريبية في تجسيد الخروج عن قواعد الاختصاص الضريبي المرسومة من 
شيوع ىذا حممنا اسباب  . وقد2005في ظل دستور  قبل المشرع الدستوري الحالي

لنا معيا وقفة لعل من ابرزىا واتساع مجالاتو بمجموعة من المسائل كانت  الخروج
ادة ما عسيادي  كلاىما اقتطاع ماليمشكمة التعامل مع مصطمحين قانونيين يمثلان 

لفترة  جرى التعامل معو فالأخير  .في تسميتيما وىما الضريبة والرسم المشرع يخطأ
بنوع من المرونة التي تسمح لمسمطة التنفيذية بتنظيم بعض في العراق  طويمة

الدساتير العراقية السابقة  لا تحرمو او تمنعو قرار اداري مستند الى تفويضعناصره ب
والاشكالية ىي بالنسبة لمضرائب التي يسمييا المشرع رسوم فيل  .بخلاف الضريبة

فكان اجتياد السمطة التنفيذية حينذاك يجيز ليا تناول  يمكن التعامل معيا بيذه الالية
ولكون لمثل ىذا الاجتياد  .ىذه الضرائب طالما اصطمح عمييا المشرع وصف الرسم

 ةالمتعارض اتالاجتياد مقطع السبيل اما الحالي راى المشرع الدستوري نقيضو   
وعامميما  اولا(/28في المادة ) في ىذا الامر فنص عمى قانونيتي الضريبة والرسم
والمتمثمة بعدم المساس بيما الا  بذات المعاممة واعطى ليما نفس الحصانة الدستورية

فان ىذا الامر لم يستوعبو الكثير من رجالات السمطة التنفيذية ومع ذلك  بقانون.
في تنظيم بعض الضرائب التي يسمييا المشرع بالرسوم  الاولى منيجيةالفبقوا عمى 

مما مثل ذلك  مركية ورسوم التسجيل وغيرىا بموجب قرارات اداريةمثل الرسوم الك
 التأثر. ويضاف الى ذاك السبب اسباب اخرى منيا عين اغتصاب السمطة 
وكيف كانت  1970ونية لمؤسسات الدولة في ظل دستور بالمنظومة الادارية والقان

لتفويض عمى تعاملا تجيز معو ا تتعامل مع فرض الضرائب وجبايتيا والاعفاء منيا
واذا ما كان ثمة  .الاقل في الاعفاء من الضريبة وىو مالم يسمح بو الدستور الحالي

تدني مستوى الوعي  سبب اخر يقف الى جنب السببين اعلاه فأننا اوعزناه الى
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 مالقانوني بالشؤون المالية عمى المستوى الشعبي  والمؤسساتي مما فسح المجال اما
ة في الشؤون الضريبية بالشكل الذي يخرج عن جادة الدستور نفاذ يد السمطة التنفيذي

 بالضد منومؤسساتية تشخص ذلك الخروج وتقف  دون ان نممس ردود فعل شعبية او
 تصحيحو. تعمل عمى او

ختصاص السمطة التشريعية ولذلك وجدنا ان معالم اغتصاب السمطة التنفيذية لا    
من فرض واعفاء وتعديل جميعيا  ان لم يكنعناصر قانونية الضريبة  مست جل

وجباية والتي حجزىا المشرع الدستوري حصرا بيد السمطة التشريعية. ففي فرض 
 المشرعترتدي لباس  ان فيان السمطة التنفيذية لم تدخر جيدا  الضريبة اتضح لنا

فكان ذلك متجميا بشكل لا يخطاه التصور في  .في كثير من معالم ىذا العنصر
ة المنشئة لبعض الضرائب او المكمف بدفعيا او تحكميا في النطاق تحديدىا لمواقع

صاب واسع لاغتفي عنصر فرض الضريبة الميدان ال الزماني لفرضيا . واذا كان
من ذاك الاغتصاب بدت تطبيقاتو واضحة في  السمطة فان لعنصر الجباية نصيبو

او من خلال اسقاط  الضريبيثنايا البحث سواء من خلال عدم تطبيق القانون 
و كان الاكثر فان ولوج ميدان من الضريبة عنصر الاعفاءالضريبة المفروضة. اما 

فظير لنا اغتصاب السمطة باكثر  في البحث اعمالا واقتحاما لاسباب  تطرقنا الييا
منيا الاستمرار بمنح الاعفاء بعد نفاد الاجل المحدد قانونا او او ىيئة من صورة 

في تقرير الاعفاء استناد  راء عمى تخويل مخالف لمدستور او الاستمراتقرير اعفاء بن
 الى سند دستوري ممغي او غير من صور .

التي نرى ان تسيم في  والمقترحات وبعد كل قيل حري بنا ان نضع بعض التوصيات
دون وتحول  التنفيذية لاختصاص السمطة التشريعية تدارك احوال اغتصاب السمطة

 :و الاتيا في الشؤون الضريبية وعمى النحاستمرا ر ذيوعي
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نوصي بمبادرة السمطة التنفيذية الى الغاء جميع القرارات والاعمال الادارية  .1
لم يسع الباحث  او تمك التي عمى غرارىا ىا في ثنايا البحثناالتي تم تناول

وتجسدت فييا صور اغتصاب السمطة وتغوليا لاختصاص السمطة لذكرىا 
عند الطعن بيا بقى اعماليا مشروعة ولا يدركيا العدم التشريعية لكي ت

 مثمما حاليا الان.قضائيا 
جمستو الاعتيادية السابعة  المتخذ في مجمس الوزراء الغاء قراره نوصي .2

والمتضمن تسمية المجنة الاقتصادية العميا   23/3/2006المنعقدة في 
بالإعفاء من  لتكون الجية المركزية التي تتولى تحديد الجيات المشمولة

الضرائب والرسوم لما في ىذا التخويل مخالف صريحة لاحكام الدستور 
 .والجيات المشمولة بو النافذ الذي اناط بالمشرع وحده تحديد الاعفاء

ى عمل الفاعل في الرقابة عم ه ان يمارس دور  النواب مجمس نقترح عمى .3
لو يا عمى الاختصاص الدستورية المرسومة الحكومة والحؤول دون اعتدائ

لجميع التشريعات شاممة عمميو مسح   يجريان كما نقترح  دستوريا.
كل النصوص او تعديل واللاحقة والغاء  2005لدستور والقوانين السابقة 

ضريبية  تحتوييا وتفيد معنى تفويض السمطة التنفيذية لاختصاصاتقد التي 
 ئرة ولاية المشرع.في دا الحاليجعميا الدستور 

المتمثل بالمحكمة الاتحادية العميا ان  لدينا نامل من القضاء الدستوري .4
يؤصل المبادي الدستورية الضريبية في احكامو وقراراتو القضائية منيا 

التشريعية  السمطتينمن قبل واعتداد والتفسيرية لكي تكون محل اعتبار 
لكل  المرسوم الاختصاصوالتنفيذية عند تناوليا الشؤون الضريبية بحسب 

 منيما.
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 الممخص

القضاء الاداري والتي تنسب واجييا يعد اغتصاب السمطة  من ابرز العيوب التي     
الى اعمال السمطة التنفيذية وتحيميا الى اعمال غير مشروعة ويصيبيا العدم ولا 

المحددة لمطعن. ومن ابرز صوره ىي اعتداء تكتسب المشروعية حتى وان فاتت المدة 
السمطة التنفيذية عمى اختصاص السمطة التشريعية وقد وجدنا ان ليذا العيب  وجود 
واثر في الشؤون الضريبية، فالكثير من الاعمال والقرارات التي تصدر عن السمطة 

بينيا  التنفيذية جاءت وىي حاممة لصوره ومدلولو ونعد ذيوع ذلك الامر لأسباب من
اشكالية المصطمح في التمييز بين الضريبة والرسم والتأثر بالمنظومة القانونية والادارية 

وكذلك تدني مستوى الوعي القانوني بالشؤون  2003التي كانت عمييا الدولة قبل عام 
حدد عناصر قانونية الضريبة  2005الضريبية وعمى الرغم من الدستور الحالي لسنة 

ولا( بفرض الضريبة وتعديميا والاعفاء منيا وجبايتيا الا ان المتمعن /ا28في المادة )
في الكثير من التطبيقات الضريبية يجد ان السمطة التنفيذية تناولت معظم ىذه العناصر 
ان لم يكن جميعيا  بالتنظيم مما يعد ذلك خروجا صريحا عن قواعد توزيع الاختصاص 

لمسمطة التنفيذية لاختصاص السمطة الضريبي التي رسميا الدستور واغتصابا 
 التشريعية.
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Summary 

 

   The usurpation of authority from the main flaws of the 

administrative judiciary faced it, which are attributed to the actions 

of the executive power and transmit them to the illegal acts of 

nowhere and hit it does not gain legitimacy even if they missed the 

time limit for appeal, Among and the most prominent 

manifestations is the executive branch assault on the competence 

of the legislature and we have found that this defect and the 

existence and effect of the tax affairs, many of the actions and 

decisions issued by the executive branch was a carrier of the image 

and its significance and promise publicity that it's partly because 

of the problematic term in the distinction between tax and fee and 

vulnerability to legal and administrative clades, which was the 

state before 2003, as well as the low level of awareness of the legal 

and tax affairs and in spite of the current Constitution of 2005 

identified legal elements of the tax in Article (28/ first) To impose 

the tax, modification and exemption from the levy, but the so call 

in a lot of tax applications to find that the executive branch 

covered most of these elements that not all regulation which is 

therefore a departure frank about the distribution of the tax 

jurisdiction rules set by the Constitution and the usurpation of the 

authority of the executive to the jurisdiction of the legislature. 

 
 


